

Số: 34/ KH-THAMK

Buôn Hồ, ngày 12 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Đảm bảo an toàn cho học sinh, viên chức, người lao động trong nhà trường, năm học 2025 – 2026

Căn cứ Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục;

Căn cứ Thông tư số 18/2023/TT-BGDĐT ngày 26/10/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên;

Thực hiện Công văn số 47/KH-UBND, ngày 09/9/2025 của UBND phường Buôn Hồ về Kế hoạch Thực hiện nhiệm vụ giáo dục phổ thông năm học 2025–2026;

Căn cứ Công văn số 511/UBND-VHXXH ngày 11/9/2025 của UBND phường Buôn Hồ về đảm bảo an toàn cho học sinh, viên chức, người lao động trong trường học;

Căn cứ kế hoạch số 26/KH-AMK ngày 04 tháng 9 năm 2025 của trường tiểu học Ama Khê về Kế hoạch giáo dục năm học 2025 – 2026;

Căn cứ vào tình hình thực tế tại nhà trường. Trường TH Ama Khê xây dựng kế hoạch Đảm bảo an toàn cho học sinh, viên chức, người lao động trong nhà trường, năm học 2025 – 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Đảm bảo an toàn tính mạng, sức khỏe, phòng chống tai nạn thương tích cho học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường.
2. Tạo môi trường học tập an toàn, lành mạnh, thân thiện.
3. Nâng cao ý thức, trách nhiệm cho học sinh, giáo viên, người lao động trong việc phòng ngừa, ứng phó sự cố, tai nạn, dịch bệnh.

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục trong toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh về ý thức chấp hành pháp luật, đặc biệt là Luật Giao thông đường bộ, phòng chống tai nạn thương tích, kỹ năng phòng cháy chữa cháy, kỹ năng phòng tránh bạo lực học đường, xâm hại trẻ em và các nguy cơ mất an toàn khác trong nhà trường.

- Nội dung tuyên truyền được thực hiện thông qua các buổi sinh hoạt dưới cờ, tiết sinh hoạt lớp, hoạt động ngoại khóa và phối hợp chặt chẽ với Hội Cha mẹ học sinh, Công an phường, các tổ chức đoàn thể tại địa phương.

2. Công tác tổ chức, chỉ đạo

- Hiệu trưởng thành lập Ban chỉ đạo công tác an toàn trường học.

- Xây dựng quy chế phối hợp giữa nhà trường – phụ huynh – chính quyền địa phương.

- Phân công trách nhiệm cụ thể cho từng cán bộ, giáo viên, nhân viên.

3. Đảm bảo an toàn giao thông, trật tự trong trường

- Tuyệt đối đảm bảo an toàn cho học sinh, viên chức, người lao động.

- Không cho phép các loại phương tiện ô tô, mô tô lưu thông hoặc dừng đỗ trái phép trong khu vực có học sinh đang học tập, sinh hoạt và vui chơi trong khuôn viên nhà trường.

- Bố trí khu vực gửi xe an toàn, có nhân viên bảo vệ trực.

- Tăng cường trách nhiệm của bảo vệ trong việc quản lý, bao quát, kịp thời nhắc nhở, hướng dẫn các chủ phương tiện dừng đỗ đúng quy định, bảo đảm an toàn tuyệt đối cho các thành viên trong nhà trường, đặc biệt trong thời gian cao điểm đưa đón học sinh.

- Nhà trường chủ động phối hợp với Công an phường, Hội cha mẹ học sinh và các lực lượng chức năng bố trí, sắp xếp các vị trí dừng, đỗ xe cho phụ huynh đưa đón học sinh phù hợp; xử lý các trường hợp bán hàng rong gây mất trật tự, mỹ quan đô thị tại khu vực cổng trường học.

4. Đảm bảo an toàn cơ sở vật chất

- Rà soát, kiểm tra định kỳ các phòng học, phòng chức năng, hệ thống điện, nước, phòng cháy chữa cháy.

- Chủ động tổ chức kiểm tra, rà soát lại tất cả các loại đồ dùng, ghế đá, cây xanh ngoài sân trường, hệ thống điện, đèn chiếu sáng...; nếu không đảm bảo an toàn phải có kế hoạch gia cố, sửa chữa, cải tạo hoặc loại bỏ kịp thời.

- Sửa chữa kịp thời các hạng mục hư hỏng: quạt, đèn, cửa, lan can, cầu thang, sân chơi...

- Trang bị tủ thuốc, bình chữa cháy, dụng cụ sơ cứu ban đầu.

- Bố trí biển báo nguy hiểm, nội quy an toàn tại những khu vực cần thiết.

5. An toàn cho học sinh

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích, bạo lực học đường, xâm hại trẻ em.

- Thực hiện nghiêm túc việc bàn giao, đón – trả học sinh theo quy định.

- Quản lý học sinh chặt chẽ trong giờ học, giờ ra chơi, ngoại khóa.

6. An toàn cho viên chức, người lao động

- Tập huấn về an toàn lao động, phòng cháy chữa cháy, sơ cấp cứu y tế.

- Thực hiện khám sức khỏe định kỳ hằng năm.

- Bố trí công việc phù hợp với sức khỏe và chuyên môn.

7. Công tác phòng chống dịch bệnh

- Thực hiện vệ sinh môi trường, khử khuẩn lớp học, nhà vệ sinh.

- Phối hợp với trạm y tế phường trong công tác tiêm chủng, phòng chống dịch.

- Thực hiện các biện pháp y tế học đường theo hướng dẫn của ngành Y tế.

8. Công tác phối hợp

- Phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh trong việc giáo dục, giám sát an toàn cho học sinh.

- Phối hợp với công an, y tế địa phương để xử lý kịp thời các tình huống khẩn cấp.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ, giáo viên, nhân viên về công tác đảm bảo an toàn trường học.

- Tuyên truyền sâu rộng đến cha mẹ học sinh qua họp phụ huynh, nhóm zalo, bảng tin, loa phát thanh...

- Phát huy vai trò nêu gương của giáo viên trong chấp hành luật giao thông, phòng chống tai nạn thương tích, phòng cháy chữa cháy.

2. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát

- Ban giám hiệu kiểm tra thường xuyên các khu vực có nguy cơ mất an toàn: sân chơi, hành lang, hệ thống điện, cây xanh, cổng trường...

- Giao trách nhiệm cụ thể cho từng bộ phận (bảo vệ, y tế, Tổng phụ trách đội) giám sát và báo cáo kịp thời sự cố.

- Lập sổ theo dõi, ghi chép các lần kiểm tra và kết quả xử lý.

3. Phối hợp với lực lượng bên ngoài

- Ký kết quy chế phối hợp với Công an phường, Y tế phường trong công tác đảm bảo an toàn, phòng chống dịch bệnh.

- Phối hợp với Hội Cha mẹ học sinh bố trí khu vực dừng, đỗ xe an toàn, giải tỏa hàng rong trước cổng trường.

- Mời chuyên gia, lực lượng chức năng tuyên truyền, diễn tập kỹ năng phòng cháy chữa cháy, thoát hiểm, an toàn giao thông cho học sinh.

4. Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý an toàn

- Sử dụng camera giám sát tại các vị trí trọng yếu: cổng trường, sân chơi, hành lang.

- Tạo nhóm liên lạc nhanh (Zalo, Messenger) giữa Ban giám hiệu – giáo viên – phụ huynh để xử lý kịp thời các tình huống khẩn cấp.

5. Nguồn lực thực hiện

- Huy động sự đóng góp từ ngân sách nhà nước, nguồn xã hội hóa, quỹ Ban đại diện cha mẹ học sinh để bổ sung trang thiết bị đảm bảo an toàn (bình chữa cháy, tủ thuốc, biển báo...).

- Sử dụng lao động bảo trì, nhân viên phục vụ để thường xuyên vệ sinh, tu sửa cơ sở vật chất.

- Khen thưởng tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác đảm bảo an toàn; đồng thời nhắc nhở, xử lý nghiêm khi có sai phạm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban giám hiệu: Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát thực hiện kế hoạch.

- Giáo viên chủ nhiệm: Quản lý học sinh lớp, tuyên truyền kỹ năng an toàn.

- Tổng phụ trách Đội, nhân viên y tế: Tổ chức hoạt động ngoại khóa, chăm sóc sức khỏe học sinh.

- Nhân viên bảo vệ, phục vụ: Đảm bảo an ninh, trật tự, vệ sinh trường lớp.

V. KIỂM TRA – ĐÁNH GIÁ

- Kiểm tra định kỳ, đột xuất công tác an toàn trong trường.

- Tổ chức sơ kết học kỳ, tổng kết cuối năm; biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân thực hiện tốt.

Trên đây là kế hoạch Đảm bảo an toàn cho học sinh, viên chức, người lao động trong nhà trường, năm học 2025 – 2026 của trường TH Ama Khê. Đề nghị các đồng chí giáo viên, giáo viên phụ trách Đội và các bộ phận có liên quan nghiêm túc thực hiện kế hoạch.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (chi đạo);
- GV, NV toàn trường (thực hiện);
- Ban ĐDCMHS (phối hợp)
- Lưu CM, VT./.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Ngô Thị Xuân Hoa